
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 86 del 15/11/2016  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

440 
  

  
15/11/2016  

REFERENDUM COSTITUZIONALE DI DOMENICA 4 DICEMBRE 20 16 - 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA A COLORO CHE PARTECIPANO DIRETTAMENTE 
ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 27.09.2016 sono stati convocati 
per domenica 4 dicembre 2016 i comizi elettorali per un referendum costituzionale; 
VISTA la circolare della Prefettura di Nuoro – prot. 42211 del 30.069.2016 - avente per oggetto:  
Indizione di un referendum costituzionale concernente “Disposizioni per il superamento del 
bicameralismo paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento di costi di 
funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della parte II 
della Costituzione” approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 15 
aprile 2016.  D.P.R. 27 settembre 2016 di convocazione dei comizi per domenica 4 dicembre 2016; 
VISTA la circolare della Prefettura di Nuoro – prot. 43523 del 10.10.2016, avente per oggetto: 
Propaganda elettorale e comunicazione politica; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 14.11.2016 con la quale si è 
provveduto alla determinazione e ubicazione degli spazi di propaganda elettorale diretta in 
occasione del referendum in oggetto;  
VISTA la legge 4 aprile 1956 n. 212, modificata dalla legge 24 aprile 1975 n. 130;  
VISTO in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
 VISTO l’art. 52 delle legge 25 maggio 1970 n. 352, modificata dalla legge n. 199 del 1978, che 
dispone la presentazione di istanze per l’assegnazione di propaganda diretta; 
 CONSIDERATO che entro il termine indicato dall’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, e 
cioè entro il 34° giorno antecedente quello della votazione (31 ottobre 2016) sono pervenute le 
sottoelencate richieste di assegnazione degli spazi della propaganda elettorale per il referendum in 
oggetto per conto di partiti o gruppi politici che sono rappresentati in Parlamento oppure per conto 
dei promotori del Referendum, considerati questi ultimi come gruppo unico: 

1. Sig. Mussi Fabio, in qualità di Presidente Nazionale di Sinistra Italiana – Sel; 
2. Sig. Funicello Antonio nella sua qualità di Presidente del Comitato Nazionale per il SI al 

Referendum Costituzionale “BASTA UN SI”; 



 

 

3. Sig. Artini Massimo nella sua qualità di Presidente della componente parlamentare 
Alternativa Libera - Possibile; 

4. Rosato Ettore nella sua qualità di delegato del gruppo dei componenti della Camera dei 
Deputati promotori del Referendum; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla ripartizione degli spazi destinati a chi partecipa 
direttamente alla consultazione di cui sopra; 
RITENUTO di non poter accogliere la seguente domanda presentata oltre il termine fissato del 31 
ottobre 2016: 
Zanda Luigi Enrico nella sua qualità di delegato del gruppo dei componenti del Senato della 
Repubblica promotori del Referendum, in quanto pervenuta il 2 novembre 2016; 

DETERMINA 

DI DELIMITARE gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa per la propaganda 
elettorale dei partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento, nonché dei presentatori ufficiali 
del referendum, aventi le dimensioni di m. 1 di  base per m. 2 di altezza,  provvedendo alla loro 
numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 
Di assegnare le suddette sezioni come da seguente prospetto:  
 
N° 
spazio 

RICHIEDENTE PARTITO O COMITATO PROMOTORE 

1 Mussi Fabio Presidente Nazionale di Sinistra Italiana – Sel 
2 Funicello Antonio Presidente del Comitato Nazionale per il SI al Referendum 

Costituzionale “BASTA UN SI” 
3 Artini Massimo Presidente della componente parlamentare Alternativa Libera – 

Possibile 
 

4 Rosato Ettore Delegato del Gruppo dei componenti della Camera dei Deputati 
promotori del Referendum 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Sig. Mauro Serrau  

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

 
    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 15/11/2016  
  
Ussassai, 15/11/2016        
 
          
                                                                                          
 

  

L’Addetto alle Pubblicazioni
Rag. Roberta Guaraldo 

 
 
 
 


